
Организация Объединенных Наций  S/2022/271 

 

Совет Безопасности  
Distr.: General 

29 March 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

22-04671 (R)    040422    070422 

*2204671*  
 

  Идентичные письма Постоянного представителя Ганы 

при Организации Объединенных Наций от 28 марта 2022 года 

на имя Генерального секретаря и Председателя Совета 

Безопасности 
 

 

 По поручению президента Республики Гана и председателя Руководящего 

органа глав государств и правительств Экономического сообщества западноаф-

риканских государств (ЭКОВАС) Наны Аддо Данквы Акуфо-Аддо имею честь 

препроводить коммюнике чрезвычайной встречи на высшем уровне Руководя-

щего органа глав государств и правительств ЭКОВАС по ситуации в Мали, Гви-

нее и Буркина-Фасо от 25 марта 2022 года. 

 Буду признателен за распространение настоящего письма и приложения к 

нему в качестве документа Совета Безопасности в связи с пунктом «Укрепление 

мира в Западной Африке». 

 

 

(Подпись) Гарольд А. Агьеман 

Посол 

Постоянный представитель 

  



S/2022/271 
 

 

2/5 22-04671 

 

  Приложение к идентичным письмам Постоянного 

представителя Ганы при Организации Объединенных Наций 

от 28 марта 2022 года на имя Генерального секретаря 

и Председателя Совета Безопасности 
 

 

  Экономическое сообщество западноафриканских 
государств 
 

 

  Чрезвычайная встреча на высшем уровне Руководящего 

органа глав государств и правительств по ситуации в Мали, 

Гвинее и Буркина-Фасо, состоявшаяся 25 марта 2022 года 

в Аккре 
 

 

  Заключительное коммюнике 
 

 

1. Руководящий орган глав государств и правительств Экономического сооб-

щества западноафриканских государств (ЭКОВАС) провел 25 марта 2022 года в 

Аккре, Республика Гана, чрезвычайную сессию под председательством Его Пре-

восходительства президента Республики Гана и председателя Руководящего ор-

гана ЭКОВАС Наны Аддо Данквы Акуфо-Аддо. 

2. Чрезвычайная встреча на высшем уровне была организована для обзора 

последних политических событий в Мали, Гвинее и Буркина-Фасо с момента 

проведения последней чрезвычайной встречи на высшем уровне, состоявшейся 

3 февраля 2022 года в Аккре. 

3. На встрече на высшем уровне присутствовали перечисленные ниже главы 

государств и правительств стран — членов ЭКОВАС или их должным образом 

уполномоченные представители: 

 Его Превосходительство Патрис Талон, президент Республики Бенин;  

 Его Превосходительство Нана Аддо Данква Акуфо-Аддо, президент Рес-

публики Гана; 

 Его Превосходительство Умару Сисоку Эмбало, президент Республики 

Гвинея-Бисау; 

 Его Превосходительство Мохамед Базум, президент Республики Нигер;  

 Его Превосходительство Маки Саль, президент Республики Сенегал; 

 Ее Превосходительство д-р Исату Турай, вице-президент Республики Гам-

бия; 

 Его Превосходительство Йеми Осинбаджо, вице-президент Федеративной 

Республики Нигерия; 

 г-н Руй Алберту де Фигейредо Суариш, министр иностранных дел, сотруд-

ничества и региональной интеграции Республики Кабо-Верде; 

 г-н Фидель Сарасоро, министр, директор аппарата президента Республики 

Кот-д’Ивуар, представлявший президента Республики Кот-д’Ивуар; 

 г-н Симфейчу Пре, министр и специальный советник президента Тоголез-

ской Республики, представлявший президента Тоголезской Республики;  



 
S/2022/271 

 

22-04671 3/5 

 

 Его Превосходительство Аль-Хасан Конте, посол Республики Либерия в 

Федеративной Республике Нигерия и постоянный представитель при 

ЭКОВАС, представлявший президента Республики Либерия; 

 Ее Превосходительство Фрэнсисс Вирджиния Андерсон, Верховный ко-

миссар Республики Сьерра-Леоне в Гане, представлявшая президента Рес-

публики Сьерра-Леоне. 

4. Во встрече на высшем уровне также приняли участие следующие лица:  

 Его Превосходительство д-р Гудлак Эбеле Джонатан, посредник ЭКОВАС 

в Мали, бывший президент Федеративной Республики Нигерия;  

 Его Превосходительство Жан-Клод Касси Бру, председатель Комиссии 

ЭКОВАС; 

 Его Превосходительство Абдулайе Диоп, председатель Комиссии ЗАЭВС;  

 г-н Эль-Гассим Уан, Специальный представитель Генерального секретаря 

Организации Объединенных Наций по Мали и глава МИНУСМА; 

 д-р Джеймс Аджи, специалист ЮНОВАС по связям с ЭКОВАС, представ-

лявший Специального представителя Генерального секретаря Организа-

ции Объединенных Наций для Западной Африки и Сахеля г-на Махамата 

Салеха Аннандифа. 

5. Главы государств и правительств рассмотрели доклад о ситуации в Мали, 

который был представлен Его Превосходительством д-ром Гудлаком Эбеле Джо-

натаном, и доклады министерских миссий в Гвинее и Буркина-Фасо, которые 

были представлены достопочтенной Ширли Айоркор-Ботчуэй, министром ино-

странных дел и региональной интеграции Ганы и председателем Совета мини-

стров стран — членов ЭКОВАС. 

6. Они также рассмотрели меморандумы о политической ситуации и обста-

новке в плане безопасности в Буркина-Фасо, Гвинее и Мали, которые были пред-

ставлены Его Превосходительством председателем Комиссии ЭКОВАС Жан-

Клодом Касси Бру.  

7. Руководящий орган высоко оценил качество представленных докладов и 

принял к сведению содержащиеся в них рекомендации.  

 

  Социально-политическая ситуация в Мали 
 

8. Руководящий орган отмечает, что обстановка в плане безопасности и гума-

нитарная ситуация в Мали продолжают ухудшаться в результате нападений тер-

рористических групп, сопровождающихся жертвами среди военнослужащих и 

гражданского населения. 

9. Он сообщает, что во время последней миссии посредника ЭКОВАС в Мали, 

продолжавшейся с 18 по 20 марта 2022 года, переходные власти предложили 

24-месячный график, то есть два года в дополнение к 18 месяцам, которые уже 

прошли. 

10. Руководящий орган отмечает, что ввиду сложившихся в мире политической 

ситуации и обстановки в плане безопасности необходимо срочно обеспечить за-

ключение договоренности, чтобы избежать дальнейшего ухудшения положения 

в стране. 

11. Руководящий орган выражает сожаление по поводу того, что президент пе-

реходного периода не смог физически принять участие во встрече на высшем 



S/2022/271 
 

 

4/5 22-04671 

 

уровне, организованной для поиска пути урегулирования сложившейся ситуа-

ции в Мали, в ответ на направленное ему приглашение.  

12. Руководящий орган с удовлетворением отмечает и высоко оценивает уси-

лия, предпринятые посредником ЭКОВАС в целях согласования графика для 

обеспечения быстрого возвращения к конституционному порядку в соответ-

ствии с протоколами и решениями ЭКОВАС и Африканского союза.  

13. В свете вышесказанного Руководящий орган настоятельно призывает пере-

ходные власти соблюдать дополнительный срок в 12–16 месяцев, который был 

согласован совместной технической группой ЭКОВАС, Африканского союза и 

Организации Объединенных Наций для продления переходного периода начи-

ная с 15 марта 2022 года с учетом мероприятий, необходимых для проведения 

президентских выборов. Руководящий орган постановляет направить посред-

ника в Мали для продолжения и завершения обсуждения хронограммы с пере-

ходными властями. 

14. Кроме того, Руководящий орган постановляет:  

 a) оставить в силе санкции, введенные 9 января 2022 года;  

 b) продолжить диалог в интересах заключения договоренности об обес-

печении постепенной отмены санкций;  

 c) призвать партнеров расширить деятельность по оказанию Мали гума-

нитарной поддержки. 

15. Руководящий орган выражает глубокую обеспокоенность по поводу ухуд-

шения обстановки в плане безопасности в Мали. Руководящий орган настоя-

тельно рекомендует переходным властям активизировать деятельность по повы-

шению уровня безопасности в стране и вновь призывает государства-члены и 

Комиссию оказывать поддержку в усилиях переходных властей в этой области.  

 

  Социально-политическая ситуация в Гвинее 
 

16. Руководящий орган выражает серьезную обеспокоенность по поводу недо-

статочного предоставления информации о переходном процессе. Он отмечает, 

что не был соблюден шестимесячный срок, установленный ЭКОВАС для прове-

дения выборов. Кроме того, график переходного процесса до сих пор не состав-

лен, приоритеты не определены, а прогресс, достигнутый в переходном про-

цессе, является незначительным. Помимо этого, социально-политическая ситу-

ация ухудшается из-за недостаточно активного диалога между правительством 

и политическими заинтересованными сторонами и представителями граждан-

ского общества. 

17. В связи с этим Руководящий орган:  

 a) требует завершить подготовку приемлемого графика переходного 

процесса не позднее 25 апреля 2022 года. По истечении этого срока будут не-

медленно применены экономические и финансовые санкции;  

 b) призывает правительство способствовать применению инклюзивного 

подхода и ведению диалога при взаимодействии с политическими заинтересо-

ванными сторонами и представителями гражданского общества в рамках осу-

ществления переходного процесса с целью снизить уровень напряженности в 

стране и обеспечить мирный переход;  

 c) настоятельно призывает переходные власти соблюдать законы и пра-

вила в процессе возвращения предполагаемых государственных активов.  



 
S/2022/271 

 

22-04671 5/5 

 

18. Ввиду социально-политического кризиса и настоятельной необходимости 

содействия ведению диалога между всеми заинтересованными сторонами Руко-

водящий орган подтверждает решение о назначении посредника.   

  Социально-политическая ситуация в Буркина-Фасо 
 

19. Руководящий орган выражает глубокую обеспокоенность по поводу того, 

что бывший президент Рок Марк Кристиан Каборе с момента государственного 

переворота содержится под стражей, несмотря на несколько призывов к его без-

оговорочному освобождению. Руководящий орган также отмечает, что переход-

ные власти изо всех сил пытаются улучшить обстановку в плане безопасности в 

стране и найти пути урегулирования гуманитарной ситуации.  

20. Кроме того, Руководящий орган сохраняет серьезную обеспокоенность по 

поводу продолжительности переходного периода, установленного Переходной 

хартией на 36 месяцев. 

21. В этой связи и в соответствии с коммюнике, принятым на чрезвычайной 

встрече на высшем уровне 3 февраля 2022 года, Руководящий орган:  

 a) вновь заявляет о своем решительном осуждении государственного пе-

реворота, совершенного 24 января 2022 года; 

 b) требует немедленного и безоговорочного освобождения президента 

Рока Марка Кристиана Каборе; 

 c) постановляет оставить в силе приостановление членства Буркина-

Фасо во всех структурах ЭКОВАС до восстановления конституционного по-

рядка;  

 d) требует завершить подготовку приемлемого графика переходного 

процесса не позднее 25 апреля 2022 года. По истечении этого срока будут не-

медленно применены экономические и финансовые санкции;  

 e) призывает международное сообщество расширить деятельность по 

оказанию Буркина-Фасо гуманитарной поддержки.  

22. Руководящий орган также постановляет назначить посредника в Буркина-

Фасо в целях содействия налаживанию диалога между всеми заинтересован-

ными сторонами и обеспечения плавного перехода.  

23. Руководящий орган настоятельно рекомендует переходным властям акти-

визировать усилия по повышению уровня безопасности в стране и призывает 

государства-члены и Комиссию оказывать поддержку в усилиях переходных вла-

стей в этой области. 

24. Наконец, Руководящий орган призывает Африканский союз, Организацию 

Объединенных Наций и всех двусторонних и многосторонних партнеров про-

должать оказывать содействие в связи с мерами ЭКОВАС в Мали, Гвинее и Бур-

кина-Фасо для поддержания мира и стабильности в регионе.  

25. По завершении обсуждений главы государств и правительств выразили 

глубокую признательность Его Превосходительству президенту Республики 

Гана и председателю Руководящего органа глав государств и правительств 

ЭКОВАС Нане Аддо Данкве Акуфо-Аддо за его руководящую роль в обеспече-

нии успешной работы на этой встрече на высшем уровне.  

 

 

Аккра, 25 марта 2022 года 
 

 

Руководящий орган 

 


